
             CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG     
 

HOTĂRÂREA NR.182 
DIN 29 12 2011 

privind  Acordul de Parteneriat dintre Municipiul    
Câmpulung şi Grădiniţa cu Program Prelungit nr.4 

 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 29 12  2011; 

Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr. 40454/22 12  
2011 prin care se propune spre aprobare Acordul de Parteneriat dintre 
Municipiul Câmpulung şi Grădiniţa cu Program Prelungit nr.4 în vederea 
derulării proiectului „Un start bun în viaţă”; 
 În conformitate cu prevederile art.36  din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Ţinând cont şi de avizul comisiei de specialitate nr.5  a consiliului 
local; 
 În temeiul art.45 din  Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 ART.1. Se  aprobă Acordul de Parteneriat dintre Municipiul 
Câmpulung şi Grădiniţa cu Program Prelungit nr.4 în vederea derulării 
proiectului „Un start bun în viaţă”, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să 
semneze acordul de parteneriat.  
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
directorul Grădiniţei cu Program Prelungit nr.4.    

ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată  pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  CONTRASEMNEAZĂ            

             S E C R E T A R, 
       MARIA COTENESCU               NICOLAE GHINEA  

     
 DN/NB/1 EX.       



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                                   ANEXA 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT NR.4                                 LA H.C.L.NR.182/29 12 2011 
CÂMPULUNG, str. NEGRU VODĂ nr.139                    CÂMPULUNG, str. NEGRU VODĂ nr.127 

 
ACORD DE PARTENERIAT  

 

PROIECT: “Un start bun în viaţă”- proiect iniţiat de Ministerul Educaţiei, Cercetării 
Tineretului şi Sportului în parteneriat cu Asociaţia Centrul Step by Step pentru Educaţie şi 
Dezvoltare Profesională.  
 
Încheiat între: 

1. Municipiului Câmpulung, reprezentat prin domnul Călin Ioan Andrei în calitate de 
primar, în calitate de partener ; 

2. Grădiniţa cu Program Prelungit nr. 4 din Câmpulung, Argeş, str. Negru Vodă nr. 139, 
reprezentată legal prin doamna Roşca Florentina, având funcţia de director,  în 
calitate de partener ;  

 

SCOPUL: 
 

- Crearea mediului educaţional adecvat pentru stimularea continuă a învăţării spontane la 
copii; 
- Găsirea unor modalităţi atractive de implicare reală a administraţiei locale în vederea 
obţinerii unor fonduri necesare grădiniţei; 
- Crearea premiselor pentru realizarea unui proces instructiv educativ de calitate ce are ca 
obiectiv prioritar dezvoltarea unei personalităţii creatoare care să facă faţă tuturor 
provocărilor  mediului socio-cultural; 
- Implementarea serviciilor de educaţie timpurie – antepreşcolară – de calitate, cu 
participarea autorităţilor locale; 
- Sprijin în derularea proiectului iniţiat de Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi 
Sportului, parteneriat cu Asociaţia Centrul Step by Step pentru Educaţie şi Dezvoltare 
Profesională, “Un start bun în viaţă”. 
 

OBIECTIVUL ACORDULUI: 
 

- Dotarea locaţiei cu cele necesare: mobilier, aparatură, etc.; 
- Îmbunătăţirea climatului educaţional la GPP nr. 4 Câmpulung; 
- Îmbunătăţirea, modernizarea şi dezvoltarea bazei materiale a grădiniţei; 



- Crearea condiţiilor necesare pentru o activitate didactică în concordanţă cu normele 
prevăzute în Curriculum Naţional; 

- Realizarea unei bune colaborări grădiniţă – administraţie locală. 
 

DURATA 
 
 Prezentul contract se încheie pe o perioadă nelimitată dacă părţile nu dispun altfel. 
 

OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 
 

Părţile contractante se obligă să respecte următoarele: 
- Să pună la dispoziţia copiilor locaţia necesară pentru organizarea unor manifestări 

cultural-artistice, activităţi artistico-plastice, etc. 
- Să asigure material şi informaţii pentru cei mici ( planşe, afişe, pliante, etc. ) 
- Să asigure resurse umane care să permită o bună organizare şi desfăşurare a 

activităţilor. 
Pentru desfăşurarea în bune condiţii a acţiunilor proiectului partenerii vor stabili 

împreună strategiile de lucru, se vor consulta reciproc, îşi vor acorda sprijin. 
 

PROGRAMUL DE COLABORARE 
ACTIVITĂŢI POSIBIL DE REALIZAT: 

 
Pe parcursul derulării prezentului parteneriat se pot desfăşura activităţi de genul 

celor de mai jos: 
- Momente literar-artistice cu ocazia diferitelor evenimente social-istorice; 
- Expoziţii cu cele mai frumoase lucrări ale preşcolarilor; 
- Vizite la primăria municipiului; 
- Activităţi artistico-plastice sau practice cu ocazia diferitelor evenimente sărbătorite 

de municipiul nostru: Ziua Pământului, Ziua Europei, sărbători religioase, etc. 
- Vizite intreprinse la grădiniţă de către domnul primar sau consilierii locali cu diferite 

ocazii, etc. 
De asemeni reprezentanţi ai Consiliului Local pot asista la diferite acţiuni ale 

preşcolarilor pentru a observa capacităţile intelectuale şi artistice ale acestora şi copiii pot 
asista la diferite manifestări organizate de primăria municipiului. 

 



 

ALTE CLAUZE: 
 
Acţiunile propuse fac parte din activităţile extraşcolare şi din cele care se derulează zi 

de zi în procesul instructiv educativ din instituţiile de învăţământ. 
 

EFECTELE BENEFICE ALE CONTRACTULUI: 
 

- Stabilirea de relaţii de colaborare între cele două instituţii; 
- Asigurarea unor acţiuni de calitate. 

 

DISPOZIŢII FINALE: 
 

Contractul a fost încheiat în două exemplare, ambele având calitatea de original, câte 
unul pentru fiecare parte contractantă. 
 
 
 
GRĂDINIŢA CU PROGRAM PRELUNGIT       MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

NR.4 CÂMPULUNG                    
 
       DIRECTOR,                   PRIMAR 

           FLORENTINA  ROŞCA                CĂLIN-IOAN  ANDREI 

           
             SECRETAR, 
               NICOLAE GHINEA 
              
                      DIRECTOR ECONOMIC,  
                      GHEORGHIŢA NESTOR  
         
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
            MARIA COTENESCU 


